DECRETO Nº 4472 , DE 02 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

33 2.090,0004.122.0401.2001.0000 MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO/VICE
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

73 1.500,0028.846.0000.0004.0000 SENTENCAS JUDICIAIS
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

73 3.060,0028.846.0000.0004.0000 SENTENCAS JUDICIAIS
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

73 6.700,0028.846.0000.0004.0000 SENTENCAS JUDICIAIS
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$462.050,00 distribuídos as seguintes dotações:

462.050,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 4472 , DE 02 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

59 1.000,0004.122.0401.2003.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0102 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINO

90 200,0012.361.1202.2008.0000 MANUT.PREDIOS ESCOLARES ENS.FUND.- REC.PROPRIOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

104 300,0012.365.1203.2018.0000 MANUTENCAO PREDIO DA EDUC. INFANTIL - REC.PROP.
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

106 208.000,0012.365.1206.1028.0000 AMPLIACAO/REFORMA DA CRECHE MUNICIPAL - REC.PROP.
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

110 6.000,0012.365.1206.2020.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES CRECHE MUNICIPAL - REC. PROP
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

0302 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS

DECRETO Nº 4472 , DE 02 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0302 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS

143 4.400,0012.361.1202.2007.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ENS.FUNDAMENTAL-REC.TRANSF.
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
550
000

Transferência do Salário-Educação

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
047 SALÁRIO EDUCAÇÃO
001 QESE

153 32.300,0012.365.1203.2016.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES EDUCACAO INFANTIL-REC.TRANSF
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
550
000

Transferência do Salário-Educação

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
047 SALÁRIO EDUCAÇÃO
001 QESE

156 61.000,0012.365.1206.2022.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES CRECHE MUNICIPAL-REC.TRANSF
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
550
000

Transferência do Salário-Educação

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
047 SALÁRIO EDUCAÇÃO
001 QESE

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

205 37.000,0010.301.1001.2062.0000 MANUT.ATENDIMENTOS NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde
002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

225 16.800,0010.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde
002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

225 25.000,0010.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde
002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

DECRETO Nº 4472 , DE 02 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0102 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

459 800,0015.452.1501.2080.0000 MANUT. ATIV. DOS SERVICOS DE OBRAS PUBLICAS
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0302 08 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

529 200,0018.541.1801.2093.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0102 09 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

561 9.500,0013.392.1301.2035.0000 MANUT. DESPESAS FESTAS TRADICIONAIS NO MUNICIPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

561 45.000,0013.392.1301.2035.0000 MANUT. DESPESAS FESTAS TRADICIONAIS NO MUNICIPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0202 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

593 1.200,0027.812.2701.2096.0000 MANUTENCAO DE CAMPOS E QUADRAS ESPORTIVAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

DECRETO Nº 4472 , DE 02 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS02 01

69 -6.700,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

69 -2.090,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

69 -1.500,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

69 -1.200,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

69 -800,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

70 -45.000,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

DECRETO Nº 4472 , DE 02 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS02 01

70 -9.500,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

70 -1.000,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

72 -3.060,0028.846.0000.0003.0000 SENTENCAS JUDICIAIS RELATIVO A PESSOAL
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINO02 01

91 -208.000,0012.361.1202.2008.0000 MANUT.PREDIOS ESCOLARES ENS.FUND.- REC.PROPRIOS
4.4.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

001 EDUCAÇÃO 25%

005 ENSINO

1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

91 -6.000,0012.361.1202.2008.0000 MANUT.PREDIOS ESCOLARES ENS.FUND.- REC.PROPRIOS
4.4.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

001 EDUCAÇÃO 25%

005 ENSINO

1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

91 -300,0012.361.1202.2008.0000 MANUT.PREDIOS ESCOLARES ENS.FUND.- REC.PROPRIOS
4.4.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

001 EDUCAÇÃO 25%

005 ENSINO

1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

DECRETO Nº 4472 , DE 02 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINO02 01

91 -200,0012.361.1202.2008.0000 MANUT.PREDIOS ESCOLARES ENS.FUND.- REC.PROPRIOS
4.4.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS02 03

128 -61.000,0012.306.1202.2012.0000 MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
550 Transferência do Salário-Educação

Ficha:

550 Transferência do Salário-Educação

047 SALÁRIO EDUCAÇÃO

001 QESE

0 Não se Aplica

133 -4.400,0012.306.1203.2017.0000 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - EDUC. INFANTIL
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
550 Transferência do Salário-Educação

Ficha:

550 Transferência do Salário-Educação

047 SALÁRIO EDUCAÇÃO

001 QESE

0 Não se Aplica

136 -32.300,0012.306.1206.2026.0000 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
550 Transferência do Salário-Educação

Ficha:

550 Transferência do Salário-Educação

047 SALÁRIO EDUCAÇÃO

001 QESE

0 Não se Aplica

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

314 -37.000,0010.303.1003.2072.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

002 SAÚDE 15%

007 SAUDE

1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

314 -25.000,0010.303.1003.2072.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

DECRETO Nº 4472 , DE 02 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

314 -16.800,0010.303.1003.2072.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

08 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE02 03

528 -200,0018.541.1801.2093.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-462.050,00

PREFEITO MUNICIPAL
DIRCEU D'ANGELO DE FARIA

		2024-05-16T15:33:55-0300
	DIRCEU D ANGELO DE FARIA:56337183649